² *Guarini*: Giano Pannonio era stato allievo di Guarino Veronese a Ferrara.

Quae Bilbitani quaesisti epigrammata vatis,
ad te se celeri proripueru gradu.

Namque liber cum te Latiis didicisset ab oris
advectum, subito profugus hinc abiit
teque petens dixit: "Docti peto tecta Iohannis³: 15
hic meus hospes erit, hic mea dicta leget".

At si quae currant nunc tempora conspicias et spes
afflictas, non nunc ludere, flere licet.

Non bene versiculos sacrata nocte petulcos
invisas: Christi sumere dicta decet. 20

Cedant e manibus dulces, tua cura, poetae
et divino animum codice pasce. Vale.

Consegne:

- 1) Traduzione integrale di entrambe le parti del testo, dal latino all'italiano.
- 2) Commento complessivo al dittico poetico, da sviluppare tenendo conto degli aspetti stilistico-formali; dei contenuti; del valore attualizzante delle tematiche trattate, nelle sue possibili proiezioni nella società e nell'esperienza dei nostri tempi, con particolare riferimento al ruolo della lettura come 'medicamento' e sollievo dell'animo in momenti difficili, nonché sul valore dello 'scambio' fra persone amiche.

Si precisa che nello svolgimento del commento non è richiesta la contestualizzazione storica dell'autore o dell'opera; ove si intenda soffermarsi su tali aspetti, dovranno essere indicati i sussidi utilizzati (fonti bibliografiche, sitografia, ecc...), che dovranno tuttavia essere rielaborati in maniera originale nell'argomentazione proposta.

Traccia nr. 3

³ *Iohannis*: è la forma latina del nome Giano.

L'uomo: universo in miniatura

da **BARTOLOMEO PLATINA, *De falso et vero bono***

Nel 1464 Bartolomeo Platina (1421-1481) fu imprigionato nel carcere romano di Castel Sant'Angelo perché si era ribellato a papa Paolo II, che lo aveva licenziato dalla carica di abbreviatore apostolico. In questa particolare circostanza, meditando sui grandi temi della natura, dell'uomo e del suo destino, compose il dialogo da cui è tratto il brano seguente. A parlare è il vescovo spagnolo Rodorigo Sánchez de Arévalo, che con tali riflessioni invita l'amico Platina a mitigare il dolore procuratogli dalla detenzione.

Primum hoc confiteare oportet, deum ipsum creasse hominem ad imaginem et similitudinem suam, ut merito a Graecis μικρόκοσμος, a Latinis vero parvus sit mundus appellatus. In eo enim sperae multae sunt, inest mens quae, ad similitudinem illius qui hunc mundi globum regit, subiectum movet. Hominem constare ex materia et forma non ignoras. Ex quattuor autem elementis compositum hominem tum demum esse et vivere dicimus ubi ei addita est et indita forma, ad cuius integritatem quinta profecto illa essentia necessaria est quam ἐνδελείχειαν ille⁴, nos vero intellectum continuo moventem debemus appellare. Quattuor illa sunt nobis certe cum brutis omnibus communia, hoc vero solo quo intelligimus, ratiocinamur, progressus et antecessiones rerum non ignoramus, ab eisdem differimus, essentiis separatis, quantum nobis per imbecillitatem humanae naturae licet persimiles.

Discurrit enim mens ista mira celeritate, quod huic animantium dumtaxat est datum, per elementa omnia, per superiores circulos et adeo est intelligendi avida qualia sint quae in mundo habentur, ut dei etiam ipsius, qui a nobis omnino comprehendi non potest, rationem et magnitudinem audacter nimium investigare conetur. Nullam disciplinarum relinquit intactam: non grammaticam reliquarum doctrinarum fundamentum, non dialecticam qua verum a falso discernimur, non rhetoricam unde rationem persuadendi ac dissuadendi sumimus, non arithmetica ad reliqua mathematica gradum pernecessarium, non geometriam ad distinguenda climata dimensurandumque hoc immensum terrarum spatium non inutiliter inventam, non

⁴ *Ille*: in origine Aristotele, poi Cicerone che di questo tema aveva discusso nelle *Tusculanae*.

musicam cuius harmonia corda hominum demulcentur, non astrologiam qua caelos scandimus. De his disciplinis ita disserit ut verum a falso, congruum a incongruo acutissime separet; falli, decipi, errare circa earum cognitionem turpe ac dedecus existimat, proinde die ac nocte invigilat ne in errorem aliquem inscitia dilabatur; ignorantiam et stultitiam tanquam duo magna praecipitia studiosissime vitat. Versari in cognitione rerum maximarum et admirabilium, quibus tanquam gradibus pernecessariis se ipsum postea intelligat, summum bonum esse existimat.

Consegne:

- 1) Traduzione integrale del testo, dal latino all'italiano.
- 2) Commento al testo, da sviluppare tenendo conto degli aspetti stilistico-formali; dei contenuti; del valore attualizzante delle tematiche trattate, nelle sue possibili proiezioni nella società e nell'esperienza dei nostri tempi. In particolare, si invita a riflettere sui temi dell'uomo-microcosmo; della mente come strumento di discernimento, discrezione, distinzione; del ruolo delle discipline nell'esercizio delle facoltà della mente; del rapporto fra attività della *mens* e tutte le possibili forme di 'reclusione' che, come e oltre il carcere del Platina, tuttora si possono sperimentare.

Si precisa che nello svolgimento del commento non è richiesta la contestualizzazione storica dell'autore o dell'opera; ove si intenda soffermarsi su tali aspetti, dovranno essere indicati i sussidi utilizzati (fonti bibliografiche, sitografia, ecc...), che dovranno tuttavia essere rielaborati in maniera originale nell'argomentazione proposta.